Setidaknya ada dua faktor yang menyebabkan lahirnya gerakan tarekat pada masa itu yaitu faktor kultural dan struktural (Tafsir, 1990 : 28), dari segi politis umat Islam sedang mengalami krisis hebat dibagian barat dunia Islam seperti : wilayah Palestina, Syiria dan Mesir yang menghadapi serangan-serangan orang-orang Kristen Eropa, yang terkenal dengan Perang Salib (490-656 H/ 1096-1258 M). Bagian Timur dunia Islam menghadapi serangan Mongol, yang haus darah dan kekuasaan, ia melalap setiap wilayah yang dijarahnya. Demikian halnya juga di Baghdad sebagai pusat kekuasaan dan peradaban Islam, di Baghdad situasi politik tidak menentu dan berakhir dengan kehancuran kota Baghdad.

Perkembangan zuhud ke arah tasawuf sebagai ilmu yang sistematis dimulai pada permulaan abad ke-3 hijriyah (Asmaran, As, 1994 : 245). Beberapa ulama sufi yang kemudian memberikan pengayoman kepada masyarakat umum untuk mengamalkan tasawuf secara praktis adalah Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (w. 505 H/ 1111 M), kemudian diikuti oleh ulama-ulama berikutnya seperti 'Abd al-Qodiral-Jaelani, dan lain sebagainya. (Al-Jaelani, 1998: 23)

Di Indonesia, ragam tarekat banyak sekali. Namun, dari sekian banyak jenis tarekat, yang terkenal adalah tarekat Qadiriyyah, Naqsabandiyah, dan Qadiriyyah Naqsabandiyah.

a. Tarekat Qodiriyah

Tarekat Qodiriyah didirikan oleh seorang ulama Sunni pengikut mazhab Hambali yang cukup produktif. Pendiri tarekat tersebut bernama Abu Muhammad Muhyi al-Din Abd al-Qodir Jaelani bin Musa Abd Allah al-Husna al-Jaelani, atau biasanya dikenal dengan *Syekh 'Abd al-Qodir Jaelani*. Pendiri tarekat Qodiriyah ini lahir di Tibristan pada tahun 471 H/ 1078 M dan wafat di Baghdad pada tahun 561 H/1168 M.

Pendiri tarekat ini merupakan seorang sufi besar yang kepribadian dan kealimannya banyak mendapat pujian dari para sufi dan ulama sesudahnya. Jika dilihat dari karya-karyanya tidak diragukan lagi bahwa beliau adalah seorang teolog, seorang mujtahid, ahli fiqih, dan juga seorang orator yang piawai.

Syekh 'Abd al-Qodir Jaelani memimpin *madrasah* dan *ribātnya* (pemandokan para sufi) di Baghdad. Setelah ia meninggal, kepemimpinannya dilanjutkan oleh anaknya yang bernama Abd al-wahab (552-593 H/ 1151-1196 M). Setelah beliau meninggal kemudian diganti oleh anaknya Abd al-Salam (w. 661 H/1241 H). *Madrasah* dan *ribāt* secara turun temurun tetap berada dibawah pengasuhan langsung keturunan *Syekh 'Abd al-Qodir Jaelani*. Hal ini berlangsung sampai hancurnya kota Baghdad oleh serangan tentara Mongol yang dipimpin oleh Hulagau Khan (1258 m/ 656 H). Serangan dari Mongol inilah yang menghancurkan sebagian besar keluarga *Syekh 'Abd al-Qodir Jaelani*, serta mengakhiri eksistensi *madrasah* dan *ribātnya* di kota Baghdad.

Madrasah *Syekh 'Abd al-Qodir Jaelani* mengajarkan berbagai disiplin ilmu diantaranya ilmu tafsir, ilmu hadist, ilmu tentang madzhab, ilmu qiro'ah, dan ilmu tasawuf.

Barangsiapa yang bersyukur kepada-Nya, maka ia ditambah nikmat yang ia janjikan itu.

b. Tarekat Naqsyabandiyah

Tarekat ini didirikan oleh Muhammad Bahauddin al-Uwaisi al-Bukhari al-Naqsyabandi. Ia lahir di daerah Hinduwan yang terletak beberapa kilometer dari Bukhara pada tahun 717 H (1317 M) dan ia wafat pada tahun 791 H (1389 M). Gelar al-Naqsyabandi diberikan kepadanya dikarenakan ia pandai sekali memberikan lukisan (*Naqāsy*) tentang kehidupan ghaib kepada murid-muridnya. Pada usia 18 tahun ia belajar tasawuf kepada seorang sufi besar bernama Muhammad Baba al-Sammasi (w. 740 H/ 1340 M) pada saat gurunya akan wafat, Bahauddin diangkat menjadi *Kholifahnya*.

Menurut Faktir al-Din Ali Ibn Husain, penulis sejarah Tarekat Naqsyabandiyah dalam bukunya *Rasyāhat 'ain*, tarekat ini berasal dari Abu Ya'kub Yusuf al-Hamadani (w. 535 H/ 1140 M), seorang sufi yang hidup semasa dengan *Syekh* "Abd al-Qodir al-Jaelani. Al-Naqsyabandi adalah keturunan dari Hamadani tersebut (Trimingham, 1971 : 62). Salah seorang Kholifah Yusuf al-Hamadani ialah 'Abd al-Khaliq Gujdawani (w.